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Overskud, vil dette- saatlangt fra føre til, at’

den anvender hensigtsmæssigel Besparelser, atJ
den snarere fristes til det Modsatte. Jeg kan;

ikke ønske, at denne Anstalt bliver saaledes

knyttet til Sorø Academi, at sden ligesom skal
ansees for at være Arving til hvad der bliver

tilovers efterat de Øiemed, hvortil dets Midler

engang ere henlagte, ere blevne tilfredsstillede.
Jeg troer, at det Formaal, som man vil op-

naae, nemlig under disse trykkende Tider at

spare Statskassen for denne Udgift, naaes

simplest og klarest ved at stemme for dette For-

slag, som tillige ved sin Form betegner, at det

er noget Foreløbigt og dog noget beslægtet med

Sorø Academi. Naar der iøvrigt er blevet

paaberaabt en Fundats af1827, som skulde

give Grund til, at man kunde tage disse Penge

og lægge dem over til Høiskolen, da er, saa-
vidt jeg vecd, den egentlig gjældende Fundats

den af Ztte December 1847, som ikke er hævet,
men kun stillet i Bero; skal der altsaa være

Tale om en Fundats, hvorefter disse Penge

skulle fordeles, maa det være idenne, man skal

søge Tyngdepnnktet og ikke i ældre Fundatser,

som allerede heelt eller dog for Størstedelen

ere hævede. Jeg skal blot endnu tilføie, at jeg
ikke er istand til at stemme for det under Nr.

16 stillede Ændringsforflag om, at Posten:

Contingenter for Elever ogSkolebesogendened-

sættes med 1,500 Rd. (Bille: Det er ingen

Nedsættelsel). Jo, Posten, som den nu staaer,

skal nedsættes Jeg seer ikke nogen Grund til

at behandle Skolen i Sorø anderledes end

andre lærde Skoler, thi jeg kan ikke see An-

det, end at der derved vil fremkomme en vir-

kelig Begunstigelse for denne Skole, skjøndtden
ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns ste

Valgkreds (Bille) siger, at det ingen Begun-

stigelse er: Jeg seer saa meget mindre Grund

dertil, som der i Sorø bestaaer mange Fri-

pladser og Pladser med nedsat Betaling for de

Elever, som trænge dertil, og for de Elever,

hvis Forældre ere formuende — og der er jo

som bekjendt mange formuende Forældre, som

sende deres Børn dertil — at nedsætte Be-

talingen, eller rettere at lade den blive, som
den er, medensk man andre Steder forhøier

den; kan dog ikke være rigtigt. Jeg kan alt-

saa ikkeistemme for dette Forslag.

Monrad: Den ærede Taler, som nu

satte sig, bemærkede, at han ikke vilde komme

ind paa Seminariefporgsmaalet. . Det fore-
kommer mig dog, at han behandlede dette

Spørgsmaal i et megets rigeligt Omfang. Jeg
skal indskrænke mig til den Bemærkning herom,
at jeg vil finde det meget uønskeligt, om Se-

minarierne nedlagdes, as den Grund, at ipri-
vate Anstalter i den Retning let kunne komme

til at faae en altfor indnstriel Charakteer,
hvilket vilde have den Betænkelighed, at der-

ved fremkaldtes mere et Skin anygtighed og

Kundskaber end virkelig Kundskab. Dermed

vil jeg imidlertid paa ingen Maade udtale

nogen Dom om nogetsomhelst af de private
Jnftituter. Jeg har været med at stille det

under Nr. 17 anførte Ændringsforslag, som
gaaer ud paa, at det Tilskud til Seminarie-

fonden, som hidtil er ydet af Statskassen,
fremtidig skal ydes af Sorø Academi. Jeg
tilstaaer imidlertid, at der er opstaaet en lille

Betænkelighed hos mig om Rigtigheden heraf,
;og jeg skal tillade mig at fremsætte denne.

;Oprindelsen til dette Tilsknd fra Statskassen
vil vist være ide ærede Herrers Erindring.

,Det var ved Forordningen om Almueskolevæ-
senetkaf 29de Juli 1814 § 66, at der blev

henlagt en Afgift af 11-2ß. af hver Tonde

Kongetiende til Sogneskolekasserne, og denne

Afgift blev siden. ved kgl— Resolution af 3die

Jannar 1821 henlagt til Seminarierne Lige-
ledes blev der ved kgl. Resolutiouer af 3die

Jannar 1821 og Bde October 1824 tillagt
Seminarierne 25 pCt. Afgiften af visse Bevillin-

ger og andre Expeditioner. Forsaavidt disse
Jndtægter bleve krævedes af det Kongetiende
ydende Hartkorn, bleve de oppebaarne paa en

ganske egen Maade, idet de nemlig bleve op-
krævede af Provsterne , gjennem dem indsendte
til Bifkopperne og af disse til Cultusministe-
riet. Dette fandt man i sin Tid ikke var hen-
sigtsmæssigt, og man gjorde derfor den For-
andring, at denne Oppeborsel gik ind under

den almindelige Oppeborselz mod at Stats-

kassen ydede et Vederlag derfor til Semina-
rierne. Nu er der altsaa Spørgsmaal om at

befrie Statskassen for at svare Vederlagen
medens man« lader den beholde Jndtægten.

lDette skal jeg »i og for sig ikke gjøre nogen


